

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
XÃ PHÚ XUÂN**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: 09/KH-UBND

Phú Xuân, ngày 14 tháng 01 năm 2022

## **KẾ HOẠCH**

### **Về việc tổ chức triển khai thực hiện phong trào ngày Chủ nhật xanh trên địa bàn xã Phú Xuân năm 2022**

Thực hiện Quyết định số 139/QĐ-UBND, ngày 19/01/2019 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về việc phê duyệt Đề án tổ chức ngày Chủ nhật xanh “Hãy hành động để Thừa Thiên Huế thêm Xanh - Sạch - Sáng”; Kế hoạch số 41/KH-UBND, ngày 04/3/2019 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về tổ chức, triển khai thực hiện Đề án ngày Chủ nhật xanh; Chỉ thị số 09/CT-UBND, ngày 22/4/2019 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về việc tăng cường công tác tuyên truyền, vận động, tổ chức thực hiện Đề án ngày Chủ nhật Xanh.

Được sự nhất trí của Ban thường vụ Đảng ủy, Ủy ban nhân dân xã xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện phong trào ngày Chủ nhật xanh trên địa bàn xã Phú Xuân năm 2022, cụ thể như sau:

#### **I. Mục đích, yêu cầu**

1. Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức của cộng đồng và toàn xã hội về bảo vệ môi trường, thực hiện nếp sống văn minh, không vứt rác ra đường, xả rác bừa bãi, xây dựng ý thức giữ gìn vệ sinh chung. Hướng tới là thay đổi nhận thức và trách nhiệm của người dân trong việc giữ gìn vệ sinh chung, người dân thực sự là chủ nhân của phong trào.

2. Xác định những nhiệm vụ chủ yếu của các Ban, ngành, đoàn thể, các cơ quan đơn vị, các thôn trên địa bàn xã trong việc tổ chức thực hiện ngày Chủ nhật xanh “Hãy hành động để Thừa Thiên Huế thêm Xanh - Sạch - Sáng”.

3. Các Ban, ngành, đoàn thể, các cơ quan đơn vị, các thôn và nhân dân trên địa bàn xã nghiêm túc triển khai thực hiện kế hoạch và mang tính thường xuyên đảm bảo đạt mục tiêu Đề án của UBND tỉnh đã đề ra.

#### **II. Nội dung thực hiện**

Theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn quản lý Nhà nước trên các lĩnh vực được phân công các Ban, ngành, đoàn thể, các đơn vị, các thôn trên địa bàn xã tập trung chỉ đạo, tổ chức triển khai những nhiệm vụ trọng tâm sau đây:

##### **1. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức cộng đồng**

- Tổ chức đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, vận động để triển khai thực hiện hiệu quả các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác bảo vệ môi trường; mục đích ý nghĩa của Đề án này đến các tổ chức, cá nhân, cộng đồng, cơ quan đơn vị.

- Tổ chức tuyên truyền, giáo dục ý thức về bảo vệ môi trường, thực hiện nếp sống văn hóa, không xả rác bừa bãi, xây dựng ý thức giữ gìn vệ sinh chung cho thanh thiếu nhi, học sinh và cộng đồng dân cư.

- Tổ chức các hội thi, hội diễn, tọa đàm, truyền thông, sinh hoạt chuyên đề, đề xuất các ý tưởng, sáng kiến, giải pháp tham gia thực hiện ngày Chủ nhật xanh.

- Phát động tuyên truyền đến với người dân việc hạn chế sử dụng bao bì nilon sử dụng một lần. Tổ chức các chiến dịch truyền thông hưởng ứng ngày môi trường Thế giới, tuần lễ Quốc gia nước sạch và VSMT...

- Xây dựng các Pano, Áp phích tuyên truyền về hoạt động bảo vệ môi trường và thực hiện Đề án ngày Chủ nhật xanh.

- Khuyến khích việc phản ánh, cung cấp các hình ảnh, Clips về hành vi vi phạm về bảo môi trường của tổ chức, cá nhân, đặc biệt tình trạng đổ chực thải không đúng nơi quy định về các cơ quan liên quan để kịp thời chứng chỉnh hành vi vi phạm về bảo vệ môi trường.

## **2. Tổ chức ra quân, triển khai các hoạt động cụ thể ngày Chủ nhật xanh:**

- Phát động toàn dân, cán bộ công chức, viên chức, đoàn viên thanh niên, hội viên, học sinh trên địa bàn toàn xã ra quân làm vệ sinh môi trường, làm sạch nhà, đẹp đường làng, ngõ xóm, cơ quan, công sở. Tổ chức có trọng tâm, trọng điểm và duy trì thường xuyên tại khu vực gây ô nhiễm môi trường ở khu dân cư, nơi công cộng.

- Vận động nhân dân trên địa bàn toàn xã thực hiện sáng Chủ nhật “60 phút sạch nhà, đẹp ngõ” từ 07h đến 08h sáng ngày Chủ nhật hàng tuần, vệ sinh môi trường dọn dẹp nhà cửa, khu vực xung quanh nhà và thôn xóm, ngõ hẻm. Vận động nhân dân thực hiện nếp sống văn hóa, xây dựng ý thức giữ gìn vệ sinh chung.

- Sử dụng các sản phẩm bao bì thân thiện với môi trường thay thế túi nilon sử dụng một lần, phân loại rác thải tại nguồn, bỏ rác đúng nơi quy định.

## **III. Tổ chức thực hiện**

Đề thực hiện Đề án ngày Chủ nhật xanh “*Hãy hành động để Thừa Thiên Huế thêm Xanh - Sạch - Sáng*” triển khai trên địa bàn xã đạt hiệu quả, duy trì thường xuyên và tạo ra phong trào trong nhân dân; UBND xã phân công nhiệm vụ và tổ chức thực hiện trong năm 2022, cụ thể như sau:

### **1. Công chức ĐC-MT xã**

- Tham mưu xây dựng kế hoạch để triển khai thực hiện; nắm bắt tình hình tổ chức thực hiện của các ban ngành, đoàn thể của xã và các thôn trên địa bàn xã, tổng hợp báo cáo cấp trên. Tham mưu tổ chức hội nghị đánh giá tình hình thực hiện theo từng quý và năm.

- Tham mưu thành lập tổ công tác tuần tra, xử lý các trường hợp vi phạm bảo vệ môi trường để tổ chức tuần tra, xử lý.

- Xây dựng các Pano, apphich, Băng rôn tuyên truyền tại trụ sở UBND và trên các tuyến đường chính để tăng cường công tác tuyên truyền đến với người dân.

- Tham mưu chỉnh trang khuôn viên trước mặt trụ sở UBND đảm bảo cảnh quan, môi trường.

## **2. Công chức VHXX xã**

Tổ chức công tác tuyên truyền ngày Chủ nhật xanh “*Hãy hành động để Phú Xuân thêm Xanh - Sạch - Sáng*” trên hệ thống truyền thanh của xã, thôn và tổ chức tuyên truyền trên loa truyền thanh lưu động; phối hợp với công chức ĐC-NN-MT xây dựng các Pano, apphich để tăng cường công tác tuyên truyền đến với mọi người dân.

## **3. Công an; BCH Quân sự xã**

Phối hợp và điều lực lượng tham gia công tác tuần tra xử lý các trường hợp vi phạm Luật bảo vệ môi trường.

## **4. Mặt trận và các đoàn thể của xã**

- Tiếp tục nhân rộng và thực hiện mô hình “*Sáng-Xanh-Sạch-Đẹp-Trật tự trị an*” tại các đường liên thôn, xóm. Chỉ đạo các chi hội xây dựng kế hoạch tổ chức Ngày chủ nhật xanh tại các tuyến đường liên thôn, xóm mà các Chi hội ở các thôn đảm nhận vào lúc 07h00 - 08h00 sáng Chủ nhật theo lịch phân công.

- Hàng tuần tuyên truyền, vận động đến với hội viên thực hiện sáng Chủ nhật “*60 phút sạch nhà, đẹp ngõ*” vào lúc 07h00 - 08h00 sáng Chủ nhật để vệ sinh môi trường dọn dẹp nhà cửa, khu vực xung quanh nhà và thôn xóm, ngõ hẻm. Vận động nhân dân thực hiện nếp sống văn hóa, xây dựng ý thức giữ gìn vệ sinh chung.

- Các đồng chí Trưởng các Ban ngành Đoàn thể của xã được phân công về phụ trách tại các thôn trên cơ sở đó tổ chức làm điểm phụ trách một tuyến đường “*Sáng-Xanh-Sạch-Đẹp-Trật tự trị an*” của Hội tại thôn mình phụ trách để tăng cường công tác tuyên truyền vận động đến với nhân dân.

## **5. Đối với Công đoàn cơ quan xã**

- Xây dựng kế hoạch tổ chức vệ sinh môi trường hàng tuần tại khuôn viên cơ quan và tuyến đường trước mặt cơ quan.

- Phân công mỗi Đoàn viên công đoàn về các thôn nơi cư trú, sinh hoạt Đảng để cùng với các thôn triển khai công tác tuyên truyền, vận động và thực hiện vệ sinh môi trường vào sáng Chủ nhật được phân công thực hiện.

## **6. Đối với các Cơ quan, trường học trên địa bàn**

- Tổ chức tuyên truyền, giáo dục ý thức về bảo vệ môi trường, thực hiện nếp sống văn hóa, không xả rác bừa bãi, xây dựng ý thức giữ gìn vệ sinh chung cho thanh thiếu nhi, học sinh thông qua các buổi sinh hoạt ngoại khóa, sinh hoạt ngoài giờ... đồng thời phát động thi đua trong phạm vi đơn vị; vệ sinh môi trường trong cơ quan, đơn vị.

- Chủ động phối hợp với các thôn để đảm nhận một số khu vực cụ thể trên địa bàn có trường học để ra quân dọn vệ sinh môi trường vào ngày Chủ nhật hàng tuần.

- Treo pano, apphich với nội dung tuyên truyền ngày Chủ nhật xanh trước cổng cơ quan để tuyên truyền đến phụ huynh, học sinh và với mọi người dân.

### **7. Đối với Chi bộ, trưởng thôn và các đoàn thể chính trị ở thôn**

- Phân các tuyến đường làng ngõ xóm ở thôn cho các Hội đoàn thể và cán bộ, Đảng viên phụ trách để làm vệ sinh môi trường và tuyên truyền, vận động nhân dân tại khu vực này sáng Chủ nhật “60 phút sạch nhà, đẹp ngõ” vào lúc 07h00-08h00 để thực hiện vệ sinh môi trường dọn dẹp nhà cửa, khu vực xung quanh nhà và thôn xóm, ngõ hẻm... Vận động nhân dân thực hiện nếp sống văn hóa, xây dựng ý thức giữ gìn vệ sinh chung.

- Phân công các đoàn thể ở thôn ra quân làm vệ sinh môi trường tại các tuyến đường mà các Chi hội được phân công đảm nhận.

### **8. Đối với các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình**

Tích cực tham gia các hoạt động ngày Chủ nhật xanh hàng tuần, vệ sinh môi trường đường làng ngõ xóm, nơi công cộng do Chính quyền, các đoàn thể chính trị ở xã phát động; Mỗi gia đình nghiêm túc thực hiện chương trình sáng Chủ nhật “60 phút sạch nhà, đẹp ngõ” vào lúc 07h00 - 08h00 sáng Chủ nhật hàng tuần.

## **IV. Phân công các tuyến đường phụ trách và thời gian thực hiện**

### **1. Phân công các cơ quan, đoàn thể và các thôn phụ trách đảm nhận các tuyến đường**

**1.1. Đoàn Thanh niên xã:** đảm nhận vệ sinh môi trường và thu gom rác thải tại tuyến đường tỉnh lộ 10A từ Cầu Cháy đến giáp ranh xã Phú Mỹ.

**1.2. UBMTTQVN xã và các Đoàn thể chính trị của xã:** phối hợp đảm nhận vệ sinh môi trường, thu gom rác thải, tuyên truyền vận động người dân tại tuyến tỉnh lộ 3 đoạn từ Cây xăng Lộc Sơn đến trụ sở UBND xã.

**1.3. BCH Quân sự và BCH Công an xã:** phối hợp đảm nhận vệ sinh môi trường, thu gom rác thải, tuyên truyền vận động người dân tại tuyến đường ra khu Hậu cứ từ nhà bà Phạm Thị Mật thôn Quảng Xuyên đến giáp ranh xã Phú Lương.

**1.4. Trường THCS Phú Xuân:** đảm nhận vệ sinh môi trường và thu gom rác thải tại tuyến tỉnh lộ 10A đoạn từ cây xăng Lộc Sơn về đến hết sân bóng Lộc Sơn.

**1.5. Trường Mầm non, trường tiểu học Phú Xuân 1:** phối hợp đảm nhận tuyến từ ngã tư Quảng Xuyên đến nhà ông Phạm Lam thôn Xuân Ổ.

**1.6. Trường tiểu học Phú Xuân 2:** đảm nhận tuyến đường đoạn từ Đình Lang Xuân Ổ đến khu vực định cư Xuân Ổ.

**1.7. Trạm Y tế xã:** đảm nhận tuyến đường phía trước mặt trạm Y tế.

**1.8. Thôn Ba Lãng:** huy động toàn thể cán bộ, Đảng viên và nhân dân vệ sinh môi trường, phát quang cây cối tại các tuyến đường liên thôn từ giáp ranh thôn Quảng Xuyên đến giáp ranh Phú Đa và các tuyến đường liên xóm.



**1.9. Thôn Quảng Xuyên:** Huy động toàn thể cán bộ, Đảng viên và nhân dân đảm nhận làm vệ sinh môi trường, phát quang cây cối tại tuyến liên thôn từ giáp ranh thôn Ba Lăng đến ngã tư thôn Quảng Xuyên và các tuyến đường liên xóm, tuyên truyền vận động người dân tham gia hưởng ứng thực hiện ngày Chủ Nhật Xanh.

**1.10. Thôn Xuân Ổ:** Huy động toàn thể cán bộ, Đảng viên và nhân dân đảm nhận vệ sinh môi trường, phát quang cây cối tại tuyến đường liên thôn qua thôn Xuân Ổ từ nhà ông Phạm Lam đến cổng Làng Xuân Ổ và các tuyến đường liên xóm.

**1.11. Thôn Thủy Diện:** Huy động toàn thể cán bộ, Đảng viên và nhân dân đảm nhận vệ sinh môi trường tuyến đường từ cầu Khe thôn Xuân Ổ đến thôn Thủy Diện và các tuyến đường liên thôn và liên xóm.

**1.12. Thôn Diên Đại:** Huy động toàn thể cán bộ, Đảng viên và nhân dân đảm nhận vệ sinh môi trường, phát quang cây cối tại các tuyến đường liên thôn và liên xóm.

**1.13. Thôn Lộc Sơn:** Huy động toàn thể cán bộ, Đảng viên và nhân dân đảm nhận vệ sinh môi trường, phát quang cây cối tại tuyến tỉnh lộ 10A và tỉnh lộ 3 đoạn qua thôn Lộc Sơn và các tuyến đường liên xóm.

**1.14. Công ty TNHH Hằng Trung:** Tăng cường công tác thu gom rác thải đảm bảo VSMT trên địa bàn xã và huy động xe và lực lượng công nhân cùng tham gia với các đơn vị phụ trách tại các tuyến đường theo thời gian quy định.

## **2. Phân công các Đồng chí Đảng ủy viên phụ trách chỉ đạo**

**2.1. Chỉ đạo chung:** Đồng chí Lê Hoài- Đảng ủy viên, PCT UBND xã phụ trách.

**2.2. Khối các cơ quan, trường học:** Do đồng chí Trần Dẫn- Đảng ủy viên, CHT BCH Quân sự xã phụ trách chỉ đạo.

**2.3 Trạm Y tế:** Đồng chí Trần Đình Sỹ- Đảng ủy viên, Trưởng Công an xã phụ trách chỉ đạo.

**2.4. Khối Mặt trận và các Đoàn thể cùng Thôn Lộc Sơn:** Do Đồng chí Đặng Ngọc Phê- Đảng ủy viên, CT UBMTTQVN xã phụ trách chỉ đạo.

**2.5. Thôn Ba Lăng:** Do đồng chí Hồ Đình Vĩnh Long- Đảng ủy viên, PCT UBND xã phụ trách chỉ đạo.

**2.6. Thôn Quảng Xuyên:** Đồng chí Lê Hoài và Đồng chí Phan Văn Hữu- Đảng ủy viên phụ trách chỉ đạo.

**2.7. Thôn Xuân Ổ:** Đồng chí Đặng Yên- Đảng ủy viên, Phó CT HĐND xã phụ trách chỉ đạo.

**2.8. Thôn Thủy Diện:** Đồng chí Võ Thị Hồng Nhi- Đảng ủy viên, Bí thư Đoàn Thanh niên xã phụ trách chỉ đạo.

**2.9. Thôn Diên Đại:** Đồng chí Trần Thị Ly Ny- Đảng ủy viên, CT Hội LHPN xã phụ trách chỉ đạo.

**2.10. Khối lượng Quân Sự và Công an phụ trách tuyến đường ra khu hậu cứ và đường ra khu trường bắn:** Do đồng chí Trần Dẫn và đồng chí Trần Đình Sỹ xã phụ trách chỉ đạo.

### **3. Thời gian phân công thực hiện trong năm 2022**

- Sáng Chủ nhật **gồm các ngày 23/01; 20/02; 20/3; 17/4; 15/5; 12/6; 17/7; 14/8; 11/9; 09/10; 06/11; 04/12/2022;** Đơn vị tổ chức thực hiện gồm Mặt trận và các Đoàn thể; Thôn Quảng Xuyên; Trường TH Phú Xuân 1; Trường Mầm non và Trạm y tế xã.

- Sáng Chủ nhật **gồm các ngày 30/01; 27/02; 27/3; 24/4; 22/5; 19/6; 24/7; 21/8; 18/9; 16/10; 13/11; 11/12/2022;** Đơn vị tổ chức thực hiện gồm thôn Xuân Ổ, Thủy Điện và trường TH Phú Xuân 2.

- Sáng Chủ nhật **gồm các ngày 06/02; 06/3; 03/4; 01/5; 29/5; 03/7; 31/7; 28/8; 25/9; 23/10; 20/11; 18/12/2022;** Đơn vị tổ chức thực hiện gồm thôn Diên Đại, Đoàn thanh niên và Trường THCS Phú Xuân.

- Sáng Chủ nhật **gồm các ngày 13/02; 13/3; 10/4; 08/5; 05/6; 10/7; 07/8; 04/9; 02/10; 30/10; 27/11; 25/12/2022;** Đơn vị tổ chức thực hiện gồm thôn Lộc Sơn, Ba Lãng, BCH Quân Sự và BCH Công an xã.

#### **Lưu ý:**

- Các Cơ quan, đơn vị, Đoàn thể và các thôn ghi nhớ thời gian ở trên để tổ chức thực hiện.

- Giao trách nhiệm đồng chí Lê Hoài- Đảng uỷ viên, PCT UBND xã; đồng chí Trần Quốc Việt- Công chức ĐC-NN-MT xã đôn đốc, giám sát quá trình thực hiện của các Cơ quan đơn vị, các Ban ngành đoàn thể và các thôn theo thời gian được phân công cụ thể nói trên, báo cáo trực tiếp Ban Thường vụ Đảng uỷ qua **Zalo Chủ nhật xanh** để có cơ sở chỉ đạo và đánh giá thi đua cuối năm.

- Đối với Cán bộ, công chức, cán bộ bán chuyên trách ở xã hiện cư trú hoặc sinh hoạt Đảng tại Chi bộ thôn nào thì cùng với thôn đó tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân và vệ sinh môi trường vào ngày Chủ nhật đã được phân công. Riêng các đồng chí được phân công phụ trách các đơn vị thì theo đơn vị phân công để thực hiện.

#### **V. Tổng kết và báo cáo**

Nhằm đảm bảo thực hiện ngày Chủ nhật xanh và báo cáo kết quả thực hiện lên cấp trên đúng theo quy định, UBND xã đề nghị các cơ quan đơn vị, các Đoàn thể chính trị xã hội ở xã và các thôn quá trình ra quân ghi lại hình ảnh và tích hợp báo cáo lên **HueS** và **Zalo Chủ nhật xanh**. Định kỳ hàng quý, sáu tháng, một năm gửi báo cáo kết quả bằng văn bản thông qua công chức ĐC-NN-MT xã (trước ngày 05 hàng tháng), trong báo cáo ghi rõ nội dung công việc, thành tích tập thể cá nhân trong việc tổ chức triển khai thực hiện ngày Chủ nhật xanh.

Trên đây là kế hoạch tổ chức, phân công nhiệm vụ thực hiện phong trào ngày Chủ nhật xanh trên địa bàn xã năm 2022, đồng thời trên cơ sở kế hoạch này đề nghị

các đồng chí Đảng ủy viên, đồng chí phụ trách; các đồng chí trưởng các cơ quan, Ban ngành đoàn thể của xã, các đồng chí Bí thư Chi bộ, Trưởng thôn, Trưởng ban CTMTDC các thôn trên địa bàn xã nghiêm túc xây dựng kế hoạch, huy động lực lượng để tổ chức thực hiện xuyên suốt trong quá trình triển khai thực hiện Đề án “Ngày Chủ nhật xanh”.

Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có gì vướng mắc kịp thời báo cáo Ban Thường vụ biết để có hướng chỉ đạo./.

**Nơi nhận:**

- UBND huyện(b/c);
- Phòng TN-MT huyện (b/c);
- TV Đảng ủy xã (b/c);
- TT. HĐND xã (b/c);
- CT, PCT UBND xã;
- UBMTTQVN xã;
- Các ban ngành đoàn thể;
- Các cơ quan, đơn vị;
- Các thôn;
- Lưu: VT.

**TM.ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Đỗ Công Khiêm**